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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

 

Në bazë të nenit 37 të Ligjit për realizimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

për vitin 2025 (,,Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr.254/24) dhe neni 7 

paragrafi (3) dhe (4) të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillim rural (,,Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr.49/10, 

53/11,126/12,15/13,69/13,106/13,177/14,25/15,73/15,83/15,154/15,11/16,53/16,120/16,163/16,7

4/17,83/18,27/19dhe ,,Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr. 152/19, 244/19, 

275/19, 110/21, 123/22,65/23dhe218/24),Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 

seancën e mbajtur, më 4 shkurt 2025, miratoi  

 

PROGRAM PËR MBËSHTETJE FINANCIARE TË ZHVILLIMIT RURAL PËR 

VITIN 2025 

 

I 

Mjetet për përkrahje financiare të zhvillimit rural për vitin 2025 në vlerë të përgjithshme prej 

840.000.000 denarë janë siguruar në përputhje sipas Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut për vitin 2025 (,,Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ 

nr.254/24),Seksioni 14004 - Agjencia për mbështetje financiare në bujqësi dhe në zhvillim rural 

(në tekstin e mëtejmë: Agjencia), Programi 2- Mbështetje financiare në bujqësi dhe zhvillim 

rural, Nënprogrami 20- Mbështetje financiare në bujqësi, Pika 464- Transferta të ndryshme në 

vlerë prej 720.000.000 denarë dhe Nënprogrami 2A-Mbështetje financiare në zhvillim rural, Pika 

489- Subvencione kapitale për ndërmarrjet dhe organizatat joqeveritare në vlerë prej 

120.000.000 denarë. 

 

II 

(1) Një pjesë e fondeve nga pjesa I nga ky program në vlerë prej 271.000.000 denarë do të 

përdoren për masat e mëposhtme për mbështetjen financiare të zhvillimit rural: 

 

Kodi i 

masës 
Emri i masës  Shuma(në denarë) 

111 Trajnimi dhe informimi i prodhuesve bujqësor 
10.000.000 

112 
Ndihmë për fermerët e rinj për të filluar një aktivitet 

bujqësor 17.000.000 

113 Mbështetje për nxitjen e prodhimit bujqësor 
1.500.000 

115 Mbështetje për një anëtare aktive femër në një familje 

bujqësore 1.000.000 

121 
Investime për modernizimin e ekonomive bujqësore 

50.000.000 

122 Investime për rritjen e vlerës ekonomike të pyjeve 
54.000.000 

 

124 

Investimet në infrastrukturë për zhvillimin e bujqësisë, 

pylltarisë dhe menaxhimit të ujërave dhe mbrojtjes nga 

fatkeqësitë natyrore 

 

23.000.000 
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126 
Investime për ristrukturimin e njësive bujqësore 

10.000.000 

131.1 Shoqata ekonomike e ekonomive bujqësore për kryerjen 

e përbashkët të veprimtarisë bujqësore - transferta të 

ndryshme 

 

3.000.000 

131.2 Shoqata ekonomike e ekonomive bujqësore për kryerjen 

e përbashkët të aktiviteteve bujqësore - subvencione 

kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare 

 

14.500.000 

213 Ndihmë në ruajtjen e zonave rurale dhe karakteristikave 

të tyre tradicionale 50.000.000 

214 Ndihmë për kryerjen e veprimtarisë bujqësore për 

mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit 34.000.000 

- aktivitetet për krijimin, monitorimin dhe analizimin e 

situatës me bimët bujqësore autoktone dhe sigurimin e 

rezervave gjenetike të detyrueshme (214.1) 

 

2.000.000 

-vendosjen, monitorimin dhe analizimin e situatës me 

racat e blegtorisë autoktone dhe mbajtjen dhe sigurimin 

e rezervave gjenetike të detyrueshme të racave të 

blegtorisë autoktone (214.2) 

 

 

12.000.000 

- ruajtja e diversitetit gjenetik të racave autoktone të 

blegtorisë (gjedhë-shkurre, dele-pramenka (dele 

karakaçan, ovçepola dhe sharplanin), dhi-dhi ballkanike, 

qen-qen bari sharplanin, bari buall karamani-buallicë 

shtëpiake (22143). 

 

 

20.000.000 

322 Rindërtimi dhe zhvillimi i fshatrave 2.000.000 

412 Krijimi i grupeve lokale të veprimit (në tekstin e 

mëtejmë: GLV) 500.000 

413 
Realizimi i strategjive për zhvillimin lokal të zonave 

rurale  500.000 

MASA TOTALE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE TË 

ZHVILLIMIT RURAL 271.000.000 

 

(1) Një pjesë e fondeve nga pjesa I nga ky program në vlerë prej 560.480.000 denarë do të 

shfrytëzohen për masat e mëposhtme për mbështetje teknike në bujqësi dhe zhvillimit rural: 

 

1. Mbështetje teknike në bujqësi dhe zhvillim rural 
539.480.000 

1.1 Aktivitete promovuese në fushën e bujqësisë dhe 

zhvillimit rural në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
 

30.000.000 

1.2 Pjesëmarrja në panaire dhe organizimi i ngjarjeve 

promovuese në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
 

61.000.000 
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1.3 Shpenzime për tregtimin e produkteve bujqësore dhe 

produkteve bujqësore të përpunuara 
 

38.280.000 

Shpenzime për përgatitjen e raporteve dhe 

specifikimeve për regjistrimin dhe mbrojtjen e emrit të 

produkteve bujqësore dhe ushqimore me emërtim të 

origjinës, përcaktim gjeografik dhe përcaktim 

specialiteti i garancisë tradicionale (1.3.1) 

 

 

3.000.000 

Shpenzime për pjesëmarrje në garat ndërkombëtare 

dhe rajonale të verërave në të cilat është fituar një 

çmim i specializuar, medalje ari dhe argjendi (1.3.2) 

 

5.880.000 

Shpenzime për organizimin e një vizite tregtare, 

studimore dhe mediatike në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut (1.3.3) 

 

2.000.000 

Dhënia me qira e hapësirës mediatike për publikimin e 

artikujve për produktet maqedonase në revista të huaja 

të specializuara për ushqim dhe verë (1.3.4) 

 

1.000.000 

Shpenzimet e paketimit për produktet bujqësore dhe 

produktet bujqësore të përpunuara (1.3.5) 
 

11.000.000 

Shpenzime për projektimin dhe prodhimin e 

materialeve informuese dhe promovuese në fushën e 

bujqësisë, pylltarisë dhe menaxhimit të ujërave dhe 

dhënien me qira të hapësirës mediatike për publikimin 

e tyre (1.3.6) 

 

15.000.000 

Shpenzime për krijimin e faqes së internetit për 

ushqim organik www.organskahrana.mk (1.3.7) 
200.000 

Shpenzime për krijimin e faqes së internetit për 

prodhuesit e vegjël të verës www.malivinarii.mk 

(1.3.8) 
200.000 

1.4 Prodhimi dhe botimi i materialeve, botimeve dhe 

revistave edukative, informative, shkencore, 

propagandistike dhe profesionale 
1.000.000 

1.5 Kryerja e kërkimeve, krijimi i analizave, projekt 

propozimeve, studimeve dhe dokumenteve strategjike 

në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 

 

5.000.000 

1.6 Investime për krijimin e shembujve shkencorë dhe 

demonstrues 
60.000.000 

1.7 Shpenzime dhe investime të tjera për ngritjen dhe 

zbatimin e masave për mbështetje financiare në 

bujqësi dhe zhvillim rural 

 

344.200.000 

Shpenzime për prokurimin e harduerit dhe softuerit, 

krijimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e regjistrave 

dhe bazave të të dhënave të mbajtura 
59.000.000 
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 Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 

Ujërave (në tekstin e mëtejmë: Ministria) (1.7.1) 

 

 

Shpenzimet për blerjen e harduerit dhe softuerit, 

shpenzimet për blerjen e pajisjeve kompjuterike dhe 

informative, shpenzimet për krijimin dhe mirëmbajtjen 

e regjistrave dhe bazave të të dhënave të mbajtura nga 

Agjencia (1.7.2)  

 

 

25.000.000 

Shpenzime për informimin e përdoruesve për masat e 

mbështetjes financiare në Programin për Mbështetjen 

Financiare në Bujqësi dhe Programin për Mbështetjen 

Financiare në Zhvillimin Rural të zbatuar nga 

Agjencia (1.7.3) 

 

 

3.000.000 

Shpenzime për informimin e përdoruesve për masat e 

mbështetjes financiare në Programin për Mbështetjen 

Financiare në Bujqësi, Programin për Mbështetjen 

Financiare të Prodhimit Bujqësor Organik dhe 

Programin për Mbështetjen Financiare në Zhvillimin 

Rural të zbatuar nga Ministria (1.7.4) 

 

 

 

6.000.000 

Investimet për rinovimin e stacioneve meteorologjike, 

si dhe kostot për blerjen e harduerit dhe softuerit për 

pajisjet hidrometeorologjike dhe sistemet e radarit dhe 

blerjen e stacioneve të vogla meteorologjike (1.7.5) 

 

 

17.500.000 

Shërbim për spërkatje ajrore të reve për parandalimin 

e fatkeqësive natyrore, ngjarjeve klimatike të 

pafavorshme mbi të mbjellat bujqësore (1.7.6) 

 

21.900.000 

Shpenzimet për organizimin e punëtorive, fushatave 

promovuese në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural 

(1.7.7) 
2.000.000 

Investimet për përmirësimin e potencialit gjenetik të 

lopëve qumështore në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut përmes përdorimit të inseminimit dhe 

transferimit të embrionit (1.7.8) 

 

32.000.000 

Shpenzime për rivitalizimin, riorganizimin, forcimin 

dhe restaurimin e materialit konservues për varietetet  

autoktone të bimëve (1.7.9) 

 

16.000.000 

Shpenzimet për zhvillimin e projekteve të reja, 

rishikimin, përditësimin dhe shtimin e projekteve të 

përhershme për menaxhimin e ujërave (1.7.10) 
20.800.000 

Shpenzimet për rishikimin, përditësimin dhe 

plotësimin e studimit ekzistues të fizibilitetit me 

projekte konceptuale (1.7.11) 
9.000.000 
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 Asistencë teknike për mirëmbajtjen e sistemeve të 

ujitjes dhe kullimit (1.7.12) 132.000.000 

2 Subvencionimi i normës së interest 20.000.000 

3 Aktivitetet e Rrjetit kombëtar rural 1.000.000 

TOTALI I MASAVE PËR MBËSHTETJEN TEKNIKE TË 

BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 560.480.000 

 

(1) Një pjesë e mjeteve nga pjesa I e këtij programi në vlerë prej 120.000 denarë janë të 

destinuara për përcaktimin e çmimit të prodhimit të rrushit për verë në pajtim me nenin 22 të 

Ligjit për verëra (*). 
(2) Një pjesë e mjeteve nga pjesa I e këtij programi në vlerë prej 8.400.000 denarë janë të 

dedikuara për Fondin për inovacion dhe zhvillim teknologjik në pajtim me nenin 26 të Ligjit për 

veprimtari inovative. 
 

III 

(1)  Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 111 ,,Trajnimi dhe informimi i 

prodhuesve bujqësor“të këtij programi zbatohen në përputhje me nenet 66, 91 dhe 92 nga Ligji 

për bujqësi dhe zhvillim rural si mbështetje financiare e pakthyeshme për organizimin dhe 

mbajtjen e formimit profesional për përvetësimin e aftësive dhe sesioneve informuese për 

përmirësimin dhe trajnimin e prodhuesve bujqësorë përmes mbajtjes së kurseve, seminareve, 

leksioneve, vizitave në fermat bujqësore dhe pyjore, seminareve dhe mësimit individual, 

veçanërisht për fushat e mëposhtme:  

- organizimi dhe menaxhimi i suksesshëm i ekonomisë bujqësore; 

- hyrja e aktiviteteve shtesë të ekonomisë bujqësore; 

- prezantimi dhe përdorimi i arritjeve moderne teknologjike dhe praktikave inovative; 

- transferimi i njohurive për rezultatet e arritura shkencore - kërkimore; 

- përdorimi i teknologjive të informacionit për prodhimin bujqësor; 

- zbatimin e standardeve të përcaktuara në fushën e mbrojtjes së mjedisit; 

- mbrojtja e shëndetit të njerëzve, mbrojtja e shëndetit të bimëve, mbrojtja e shëndetit dhe 

mirëqenies së kafshëve dhe zbatimi i praktikave higjienike; 

- aplikimi i masave mbështetëse për kryerjen e praktikave të prodhimit bujqësor për 

mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit dhe zonave rurale dhe 

- futja e prodhimit bujqësor me aplikimin e standardeve më të larta të cilësisë.  

(2) Shuma e mbështetjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë është 100% e vlerës së shpenzimeve 

të pranueshme dhe të bëra. 

(3) Mbështetja nga paragrafi (1) në këtë pjesë mund të jepet në formë të paradhënies deri në 

40%.nga vlera totale e shumës së miratuar, dhe pjesa tjetër paguhet në përputhje me rrethanat pas 

çdo trajnimi të përfundua rose sesion informativ bazuar në numrin aktual të pjesëmarrësve. 

(4) Përfitues i mbështetjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë është ofruesi i trajnimit ose formave 

të tjera të transferimit të njohurive dhe aktiviteteve informative. 

(5) Përkrahja nga paragrafi (1) në këtë pjesë është i dedikuar për ekonomitë bujqësore të 

regjistruara në Regjistrin e unifikuar të ekonomive bujqësore (në tekstin e mëtejmë: RUEB). 
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IV 

(1) Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 112 "Ndihma për fermerët e rinj për 

fillimin e veprimtarisë bujqësore"nga ky program zbatohen si mbështetje financiare e 

pakthyeshme për fillimin e një veprimtarie bujqësore të fermerëve të rinj, të cilët për herë të parë 

nisin të merren me aktivitet bujqësor duke marrë përsipër një ekonomi ekzistuese bujqësore ose 

duke krijuar një ekonomi të re bujqësore në përputhje me nenet 67, 91 dhe 92 të Ligjit për 

bujqësi dhe zhvillim rural. 

(2) Përkrahja nga paragrafi (1) në këtë pjesë u jepet fermerëve të rinj nga mosha 18 deri në 40 

vjeç të cilët kanë paraqitur kërkesë jo më vonë se 18 muaj nga data e regjistrimit të njësisë së re 

bujqësore ose ndryshimit për të njëjtën në RUEB. 

(3) Përkrahja nga paragrafi (1) në këtë pjesë mund të jepet në formë të paradhënies deri në 

40% të vlerës së përgjithshme të shumës së miratuar, ndërsa pjesa tjetër paguhet pas realizimit të 

investimit. 

(4) Ekonomitë bujqësore që janë përfituese të programit IPARD për të njëjtin lloj investimi 

nuk mund të jenë përfituese të mbështetjes financiare nga paragrafi (1) të kësaj pjese. 

(5) Ekonomitë bujqësore që kanë qenë përfituese të masës nga paragrafi (1) të kësaj pjese të 

programeve për përkrahje financiare të zhvillimit rural nga vitet paraprake, nuk mund të jenë 

përfituese të kësaj mase. 

Nëse qëllimi i investimit sipas planit afarist të miratuar parasheh përpunimin e produkteve 

bujqësore, përfituesit e kësaj mase duhet ta regjistrojnë veprimtarinë në Agjencinë e ushqimit 

dhe veterinarisë pas realizimit të investimit.  

Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (1) në këtë pjesë në vlerë prej 6.000.000 denarë janë të 

dedikuara për obligimet e papaguara për zbatimin e masës 112 "Ndihmë për fermerët e rinj për 

fillimin e veprimtarisë bujqësore" nga programet për mbështetje financiare të zhvillimit rural nga 

vitet e kaluara. 
 

V 

    (1) Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 113 "Mbështetje për nxitjen e prodhimit 

bujqësor"nga ky program zbatohen si ndihmë financiare e pakthyeshme në përputhje me nenet 

67-a, 91 dhe 92 të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillimin rural për rritjen e qëndrueshmërisë së 

veprimtarisë bujqësore të fermave familjare. 

(2) Përkrahja nga paragrafi (1) në këtë pjesë u jepet fermerëve të rinj të moshës 18 deri në 40 

vjet.  

(3) Përkrahja nga paragrafi (1) në këtë pjesë mund të jepet në formë të paradhënies deri në 

40% të vlerës së përgjithshme të shumës së miratuar, ndërsa pjesa tjetër paguhet pas realizimit të 

investimit.  

(4) Mbështetja nga paragrafi (1) në këtë pjesë realizohet përmes planit të biznesit të miratuar 

nga Agjencia, me të cilin duhet të parashihen aktivitete investuese për modernizimin e 

ekonomisë bujqësore për një periudhë më së shumti tre vjet nga data e miratimit të mbështetjes. 

(5) Shuma e përkrahjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë, mund të arrijë në 1.200.000.denarë. 

(6) Përkrahja nga paragrafi (1) nga kjo pjesë, u jepet ekonomive bujqësore familjare të cilat 

nuk kanë shfrytëzuar përkrahjen nga programet për përkrahje financiare të zhvillimit rural në 

pajtim me nenin 67 të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural. 

 (7) Nëse qëllimi i investimit sipas planit të aprovuar afarist parasheh përpunimin e 

produkteve bujqësore, shfrytëzuesit e kësaj mase duhet ta regjistrojnë veprimtarinë në Agjencinë 

e ushqimit dhe veterinarisë pas realizimit të investimit. 

 (8) Ekonomitë bujqësore që janë përfituese të programit IPARD për të njëjtin lloj investimi 

nuk mund të jenë përfituese të mbështetjes financiare nga paragrafi (1) nga kjo pjesë. 
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      (9)  Ekonommitë bujqësore që kanë qenë përfitues të masës nga paragrafi (1) nga kjo pjesë të 

programeve për mbështetjen financiare të zhvillimit rural nga vitet e kaluara, nuk mund të jenë 

përfitues të kesaj mase.  

(10) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (1) nga kjo pjesë në vlerë prej 1.078.592 denarë janë     

të dedikuara për obligimet e papaguara për zbatimin e masës 113,,Përkrahje për nxitjen e 

prodhimit bujqësor nga programet për mbështetje financiare të zhvillimit rural nga vitet e 

kaluara. 

 

VI 

(1)  Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 115 ,,Mbështetje për një anëtare aktive   

femër në ekonominë shtëpiake bujqësore"të këtij programi zbatohen në përputhje me nenet 90, 

91 dhe 92 të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim ruralsi mbështetje financiare e pakthyeshme për 

investimet për blerjen e pajisjeve për përpunimin dhe/ose përfundimin e produkteve bujqësore 

parësore dhe shërbimeve për zbatimin e planit të biznesit të investimit. 

    (2)  Përkrahja nga paragrafi (1) nga kjo pjesë i jepet anëtares femër të një ekonomie bujqësore 

të regjistruar në RUEB. 

    (3) Shuma e përkrahjes nga paragrafi (1) nga kjo pjesë është deri në 360.000 denarë për 

përfitues. 

    (4) Ekonomitë bujqësore që janë përfituese të programit IPARD për të njëjtin lloj investimi 

nuk mund të jenë përfituese të mbështetjes financiare nga paragrafi (1) nga kjo pjesë.  

   (5) Ekonomitë bujqësore që kanë qenë përfituese të masës nga paragrafi (1) nga kjo pjesë të 

programeve për përkrahje financiare të zhvillimit rural nga vitet paraprake, nuk mund të jenë 

përfituese të kësaj mase. 

   (6) Nëse qëllimi i investimit sipas planit afarist të miratuar parasheh përpunimin dhe/ose 

përfundimin e produkteve bujqësore, shfrytëzuesit e kësaj mase duhet ta regjistrojnë 

veprimtarinë në Agjencinë e ushqimit dhe veterinarisë pas realizimit të investimit. 

 

VII 

      (1)  Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 121 “Investime për modernizimin e 

ekonomive bujqësore” të këtij programi realizohen në përputhje me nenet 70, 90, 91 dhe 94 të Ligjit 

për bujqësi dhe zhvillim rural si mbështetje financiare e pakthyeshme dhe mbështetja paraqet 

pjesëmarrje në investime të reja për qëllimet e mëposhtme: 

- furnizimi i mëshqerrave me prejardhje të lartë (me përjashtim të mëshqerrave të racës 

busha), nga importi ose nga organizata të njohura mbarështuesish të regjistruara në përputhje me 

nenin 6 të ligjit për zooteknikën (*);  

- furnizimi i deleve me origjinë mashkullore dhe femërore për mbarështim, nga importi ose 

nga organizata të njohura të mbarështuesve të regjistruar në përputhje me nenin 6 të Ligjit për 

zooteknikën (*); 

- furnizimi i dhive pedigre mashkullore dhe femërore nga importi ose nga organizata të 

njohura të mbarështuesve të regjistruar në përputhje me nenin 6 të Ligjit për zooteknikën (*); 

- furnizimi i derrave pedigre (dosat dhe harçat) të racës së pastër ose hibride nga importi ose 

nga organizata të njohura të mbarështuesve të regjistruar në përputhje me nenin 6 të Ligjit për 

zooteknikën (*); 

- mbjellja e plantacioneve të reja shumëvjeçare të hardhisë dhe frutave, plantacione 

shumëvjeçare me bimë aromatike dhe florë mjaltëmbajtëse (facelia, evodia dhe akacie) në 

sipërfaqe të reja; 

- furnizimi i mbretëreshave ame dhe tufave të bletëve nga fermat e miratuara sipas Ligjit për 

zooteknikën (*); 

- furnizimi i pajisjeve në bletari; 
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- furnizimi i kombinateve speciale për vjeljen e orizit me grirës elektrik dhe/ose tharëse të 

lëvizshme të orizit; 

- furnizimi i makinave për thyerjen e akullit; 

- furnizimi i sistemeve kundër ngrirjes 

rrjeta mbrojtëse dhe fletë mbrojtëse; 

- furnizimi i pajisjeve për sistemin e ujitjes –pikë pas pike, ndërtimi i puseve dhe ndërhyrje të 

tjera në ujërat sipërfaqësore; 

- furnizimi me kombajna për grurë. 

- furnizimi me pajisje për prodhimin e duhanit dhe fidanëve të duhanit. 

- investime në pajisje për prodhimin e ushqimit nga origjina shtazore dhe/ose jo-shtazore të 

shkallës së vogël. 

- investime në pajisje për prodhimin e verës, pijeve alkoolike dhe birrës të shkallës së vogël. 

- furnizimi me silosë. 

-furnizimi me pajisje për navigacion dhe bujqësi inteligjente për traktorët ekzistues, 

kombajnet dhe mekanizmin e bashkangjitur, harduer dhe softuer për prodhimin primar bujqësor. 

- furnizimi me mekanizëm bashkangjitës. 

- investim në objekte ferme për burime të rinovueshme energjie për konsum të brendshëm, për 

nevojat e objektit dhe 

- investime në pajisje për vendosjen e gardheve elektrike në bletari për mbrojtje nga kafshët e 

egra. 

(2) Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për pagesën e mbështetjes nga paragrafi (1) pikat 

1, 2, 3, 4 dhe 6 nga kjo pjesë, për periudhën nga 1 tetori 2024 deri më 31 gusht 2025, është deri 

më 30 shtator 2025.  

(3) Për realizimin e masës nga paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4 dhe 6 nga kjo pjesë për periudhën 

e përmendur në paragrafi (2) nga kjo pjesë, Agjencia shpall thirrje publike për dorëzimin e 

kërkesave për pagesën e mbështetjes financiare deri më 1 shtator 2025. 

(4) Afati i fundit për dorëzimin e kërkesave për pagesën e mbështetjes nga paragrafi (1) pika 5 

e kësaj pjese, për periudhën nga 1 maji 2024 deri më 31 dhjetor 2024, është 31 maj 2025. 

(5) Për realizimin e masës nga paragrafi (1) pika 5 në këtë pjesë për periudhën e përmendur në 

paragrafin (4) të kësaj pjese, Agjencia shpall thirrje publike për dorëzimin e kërkesave për 

pagesën e mbështetjes financiare deri më 30 prill 2025. 

(6) Për realizimin e masës nga paragrafi (1) pikat 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21 dhe 22 nga kjo pjesë, Agjencia shpall thirrje publike për dorëzimin e kërkesave për 

mbështetje financiare deri më 30 qershor 2025. 

(7) Përdoruesit e masës nga paragrafi (1) pikat 16 dhe 17 të kësaj pjese, duhet të jenë të 

regjistruar në Agjencinë e ushqimit dhe veterinarisë, dhe kjo për pajisjet para realizimit të 

investimit, ndërsa për objektet pas realizimit të investimit. 

(8) Mjetet nga paragrafi (1) në këtë pjesë në shumën prej 50.000.000 denarë janë të destinuara 

për angazhimet e marra nga realizimi i masës 121 „Investime për modernizimin e bujqësisë“ nga 

programet e mbështetjes financiare për zhvillimin rural nga vitet e mëparshme. 

 

VIII 

 (1) Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 122 „Investime për rritjen e vlerës 

ekonomike të pyjeve“ nga ky program realizohen në përputhje me nenet 71 dhe 90 të Ligjit për 

bujqësi dhe zhvillimin rural si mbështetje financiare jo të kthyeshme, e cila është e destinuar për 

investime për menaxhimin e qëndrueshëm të pyjeve. 

 (2) Shuma e mbështetjes nga paragrafi (1) nga kjo pjesë arrin deri në 6.000.000 denarë pa 

tatimin mbi vlerën e shtuar, taksat e tjera dhe detyrimet publike. 
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 (3) Mbështetja nga paragrafi (1) nga kjo pjesë është e destinuar për menaxhim të 

qëndrueshëm të pyjeve. 

  (4) Shpenzimet e pranueshme për investimet për masën nga paragrafi (1) nga kjo pjesë janë 

shpenzimet të destinuara për furnizimin e pajisjeve për realizimin e aktiviteteve të parashikuara 

në planin dhe/ose programin për menaxhimin e pyjeve dhe ndërtimin e rrugëve dhe pastrimin e 

pyjeve për mbrojtje nga zjarret. 

  (5) Përdoruesi i mbështetjes nga paragrafi (3) nga kjo pjesë është Ndërmarrja publike për 

menaxhimin e pyjeve shtetërore „Pyje Kombëtare“ N.P. - Shkup. 

  (6) Shuma e mbështetjes për investimet nga paragrafi (3) nga kjo pjesë nuk mund të kalojnë 

50% të shpenzimeve të pranueshme për realizimin e investimit. 
 

IX 

  (1) Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 124 „Investime në infrastrukturë për 

zhvillimin e bujqësisë, pylltarisë dhe ujësjellësit dhe mbrojtjen nga fatkeqësitë natyrore“ nga ky 

program realizohen në përputhje me nenet 73 dhe 90 të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural si 

mbështetje financiare jo të kthyeshme për investime për qëllimet e mëposhtme: 

- investime të tjera të destinuara për infrastrukturën e ujësjellësit. 

- sisteme për furnizimin me ujë, përfshirë burime uji dhe pishina për ujitje të livadheve në 

pronë shtetërore. 

- elektrifikimi i livadheve në pronë shtetërore (përveç për sistemet e kundër-rrezeve të 

vetëtimës në livadhe). 

- infrastrukturë për akses në livadhe në pronë shtetërore. 

- ndërtimi dhe/ose rikonstruksioni i objekteve shoqëruese të livadheve në pronë shtetërore. 

- infrastrukturë për akses në tokat bujqësore 

- konsolidimi i tokave bujqësore dhe 

- sanimi dhe modernizimi i silosëve në pronë shtetërore. 

      (2) Përdorues i mjeteve nga paragrafi (1) pika 1 në këtë pjesë është Shoqëria Aksionare 

Ujësjellësi i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Shkup dhe ndërmarrjet publike të ujësjellësit. 

 (3) Përdorues i mjeteve nga paragrafi (1) pikat 2, 3, 4 dhe 5 nga kjo pjesë është Ndërmarrja 

Publike për Menaxhimin e Livadheve – Shkup. 

 (4) Përdorues i mjeteve nga paragrafi (1) pika 6 në këtë pjesë janë njësitë e vetëqeverisjes 

lokale. 

 (5) Përdorues i mjeteve nga paragrafi (1) pika 7 në këtë pjesë është Ministria. 

 (6) Përdorues i mjeteve nga paragrafi (1) pika 8 në këtë pjesë është Ndërmarrja Publike për 

Punë të Bursës Agro-Bërza – Shkup. 

 (7) Mjetet për investimet nga paragrafi (1) pikat 6 dhe 8 në këtë pjesë realizohen nga 

përdoruesit e paragrafëve (4) dhe (6) nga kjo pjesë përmes procedurës së prokurimit publik. 

 (8) Mbështetja financiare nga paragrafi (1) në këtë pjesë jepet në shumën e përcaktuar në 

përputhje me marrëveshjet për prokurim publik. 

 (9) Mbështetja financiare mund të jepet sipas fazave të realizimit të investimit, në përputhje 

me kërkesën e përdoruesit. 

(10) Pjesë e mjeteve nga paragrafi (1) në këtë pjesë, në shumën prej 850.000 denarë, janë të 

destinuara për detyrimet e papaguara nga realizimi i masës 124 „Investime në infrastrukturë për 

zhvillimin e bujqësisë, pylltarisë dhe ujësjellësit" nga programet e mbështetjes financiare për 

zhvillimin rural nga vitet e mëparshme. 
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X 

(1) Mjetet nga pjesa II paragrafi (1) nga tabela, masa 126 „Investime për restrukturimin e 

bujqësisë“ nga ky program realizohen në përputhje me nenet 70-a, 90, 91 dhe 93-a të Ligjit për 

bujqësi dhe zhvillimin rural për rritjen e kapaciteteve prodhuese të fermave bujqësore.  

(2) Përdoruesi i mbështetjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë është një fermë bujqësore 

familjare e regjistruar në RUEB dhe që drejtuesi i saj është deri në moshën 50 vjeçare në ditën e 

dorëzimit të kërkesës për mbështetje financiare.  

(3) Mbështetja nga paragrafi (1) në këtë pjesë është e destinuar për mbështetje të fermave 

bujqësore që rrisin nga 101 deri në 300 krerë dhi dhe/ose nga 5 deri në 10 krerë lopë. 

(4) Mbështetja nga paragrafi (1) në këtë pjesë është e destinuar për investime në blerjen e 

tokave bujqësore, blerjen e kafshëve të gjalla, ndërtimin dhe rikonstruksionin e objekteve, 

blerjen e mekanikës dhe pajisjeve, si dhe për përdorimin e shërbimeve këshilluese në bujqësi. 

(5) Mbështetja nga paragrafi (1) në këtë pjesë mund të jepet në formën e një pagese paraprake 

deri në 40% të vlerës totale të shumës së miratuar, ndërsa pjesa tjetër e mbështetjes financiare jo 

të kthyeshme paguhet pas realizimit të investimit. 

(6) Fermat bujqësore që janë përdorues të programit IPARD për të njëjtin lloj investimi, nuk 

mund të jenë përdorues të mbështetjes financiare nga paragrafi (1) nga kjo pjesë. 

(7) Shuma e mbështetjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë është deri në 70% të shpenzimeve të 

pranueshme dhe të realizuara për realizimin e investimit. 

(8) Mbështetja realizohet përmes një plani biznesi të fermës bujqësore, i cili parashikon 

aktivitete investuese për një periudhë prej më së shumti tre vitesh, të përshtatshme me rritjen e 

planifikuar të kapaciteteve prodhuese të fermës bujqësore për investimet nga paragrafi (3) nga 

kjo e pjesë. 

(9) Fermat bujqësore që janë përdorues të investimeve nga paragrafi (4) në këtë pjesë duhet të 

kenë të regjistruara kapacitete sipas paragrafit për të paktën tri vite të njëpasnjëshme nga pika (3) 

e kësaj pjese para fillimit të investimit, dhe deri në përfundimin e investimit sipas planit të 

biznesit nga paragrafi (8) nga kjo pjesë, madhësia e kapaciteteve të reja duhet të jetë më e madhe 

se fillestaret me më së paku 50%. 
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XI 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (1) nga tabela, masa 131 "Shoqata ekonomike e ekonomive 

bujqësore për kryerjen e përbashkët të veprimtarisë bujqësore" të këtij programi zbatohen në 

përputhje me nenet 74, 90 dhe 91 të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillim rural, si mbështetje 

financiare e pakthyeshme për qëllimet e mëposhtme:  

a) Për krijimin e një kooperative bujqësore jo më të vjetër se 12 muaj nga data e themelimit të 

kooperativës bujqësore deri në datën e publikimit të thirrjes publike për parashtrimin e kërkesave 

për pagesën e mjeteve (nënmasa 131.1): 

- shpenzimet për themelimin e kooperativës bujqësore (tarifa e avokatit, tarifa noteriale, 

shpenzime administrative);  

- shpenzimet për marrjen me qira të hapësirave për zyra për funksionimin e kooperativës 

bujqësore për një periudhë jo më të gjatë se 36 muaj; 

- shpenzimet për blerjen e pajisjeve kompjuterike, mobiljeve të zyrës dhe softuerit 

kompjuterik për planifikim, menaxhim, monitorim dhe kontroll;  

b) Për funksionimin e kooperativave bujqësore (nënmasa 131.1):  

- paga bruto për një të punësuar në kooperativë bujqësore me shumë që nuk e kalon pagën 

mesatare mujore bruto të paguar për punonjës në Republikën e Maqedonisë së Veriut; 

shërbimet e palëve të treta për kontabilitetin dhe auditimin e operacioneve të kooperativës 

bujqësore; 

- shërbime për krijimin dhe mirëmbajtjen e një faqeje interneti; 

 c) Për investime për përmirësimin e potencialit fizik të kooperativës bujqësore (nënmasa 

131.2) për: 

- traktorë; 

- kultivues ose motokultivues; 

- pajisjet dhe makineritë e bashkangjitura për përgatitjen e tokës, mbjelljen ose për 

korrje/grumbullim/vjelje dhe transport 

- gjeneratorët dhe agregatët për sigurimin e energjisë elektrike në tokën bujqësore; 

- materialet dhe elementet e ndërtimit për ndërtimin e puseve dhe marrjen e të tjera të ujërave 

sipërfaqësore për ujitjen e pronës bujqësore të përfituesit; 

- sistemet e ujitjes; 

- pajisje hidroteknike për mirëmbajtjen e sistemeve të ujitjes; 

- pajisje për ngrohjen dhe klimatizimin e hapësirave të mbrojtura; 

- struktura për vendosjen e rrjetave mbrojtëse dhe fletëve; 

- rrjetat dhe fletët mbrojtëse; 

- sistemet kundër ngrirjes (sistemet kundër ngrirjes); 

- sistemet e navigimit për mekanizim dhe kombinat; 

- pajisje për prodhimin e ambalazheve për aktivitetet pas vjeljes; 

- pajisje për objektet e magazinimit; 

- gardhe elektrike për mbrojtjen nga gjueti; 

- pajisje serre dhe serra (duke përfshirë Hydroponics dhe/ose Aeroponics); 

- pajisje për prodhimin e energjisë nga burimet e rinovueshme për nevojat e kooperativës 

bujqësore; 

- materialet dhe elementet e ndërtimit për ndërtimin e objekteve për aktivitete pas vjeljes ose 

blerjen e një objekti ekzistues për aktivitete pas vjeljes; 

- materialet dhe elementet e ndërtimit për ndërtimin e strukturave mbrojtëse për makineritë 

dhe pajisjet e strehimit; 

- materialet e ndërtimit dhe elementet për ndërtimin e çerdheve me pajisje për kushtet 

mikroklimatike; 
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       -  shërbimet e palëve të treta për mbikëqyrjen dhe kryerjen e punëve ndërtimore;  

       -  shërbimet e palëve të treta për instalimin e pajisjeve duke përfshirë softuerin dhe; 

- shërbime të palëve të treta për përgatitjen e studimeve, raporteve, planifikimit dhe 

dokumentacionit teknik. 

 (2) Shuma e mbështetjes për shpenzimet e pranueshme të përmendura në paragrafin (1) të 

këtij neni për përfituesin është: 

- për shpenzimet e pranueshme të përmendura në paragrafin (1) pika a) të këtij neni deri në 

100% të shpenzimeve të bëra; 

- për shpenzimet e pranueshme të përmendura në paragrafin (1) pika b) deri në 60% të 

shpenzimeve të bëra; 

- për kostot e pranueshme të përmendura në pikën (1) pika b) të rreshtave 2 dhe 3 të këtij neni 

deri në 100% të kostove të bëra; 

- për kostot e pranueshme të përmendura në paragrafin (1) pika c) të këtij neni deri në 90% të 

vlerës totale të prokurimit dhe; 

- mbështetje për kostot e pranueshme të përmendura në paragrafin (1) pika a) paragrafi 3 të 

këtij neni paguhet me një pagesë të vetme. 

(3) Mbështetja nga paragrafi (1) pika b) në këtë pjesë do të zbatohet për shpenzimet e bëra në 

kooperativat bujqësore për periudhën 2023, 2024 dhe 2025. 

(4) Mbështetje nga paragrafi (1) pika c) në këtë pjesë jepet në bazë të planit të miratuar të 

biznesit të përgatitur për një periudhë planifikuese prej së paku pesë vjetësh. 

(5) Kërkesa shtesë për mbështetje të përmendur në paragrafin (1) pika c) në këtë pjesë janë: 

- vendimi i kooperativës bujqësore për nevojën e investimeve të bëra në përputhje me Statutin 

dhe; 

- pagesa e pagës për një punonjës në kooperativë bujqësore për vitin paraardhës ose për 

kooperativat bujqësore të sapokrijuara, pagesa e pagës për vitin aktual, e llogaritur nga data e 

themelimit të kooperativës bujqësore deri në datën e publikimit të thirrjes publike për 

parashtrimin e aplikimeve për mbështetje financiare. 

(6) Për zbatimin e masës nga paragrafi (1) pika c) në këtë pjesë, Agjencia do të shpallë thirrje 

publike për dorëzimin e kërkesave për mbështetje financiare deri më 30 mars 2025. 

(7) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (1) në këtë pjesë në vlerë prej 3.000.000 denarë janë të 

dedikuara për obligimet e papaguara nga zbatimi i masës 131 "Shoqata ekonomike e ekonomive 

bujqësore për kryerjen e përbashkët të veprimtarisë bujqësore" nga programet për mbështetje 

financiare të zhvillimit rural nga vitet e kaluara. 

XII 

(1) Mjetet nga pjesa II pika (1) nga tabela, masa 213 "Ndihma për ruajtjen e peizazheve rurale 

dhe karakteristikave të tyre tradicionale" të këtij programi zbatohen në përputhje me nenin 78 të 

Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural për rimbursimin e shpenzimeve për mirëmbajtjen e kullotave 

dhe livadheve malësore dhe mbështetje financiare për fermat tradicionale-burimore: 

- në shumën prej 100% të pagës mesatare neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut në periudhën nga 1 janari 2023 deri më 31 dhjetor 2023, si kostot për mbajtjen dhe 

kullotjen e bagëtive (dele, dhi dhe/ose gjedhë) në kullota dhe livadhe, d.m.th., fermat regjistruara 

që vendosen në zona të banuara me lartësitë barabartë ose më të madhe se 700 metra; 

- në shumën prej 60% të pagës mesatare neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

në periudhën nga 1 janari 2023 deri më 31 dhjetor 2023, si kostot për mbajtjen dhe kullotjen e 

bagëtive (deleve, dhive dhe/ose gjedhëve) në kullota dhe livadhe, përkatësisht fermat regjistruara 

me lartësi më të ulët se 700 metra. 



Gazeta zyrtareRMV,nr.29nga11.2.2025 

 

13од19 

 

 

 - në shumën prej 100% të pagës mesatare neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut në periudhën nga 1 janari 2024 deri më 31 dhjetor 2024, si kostot për mbajtjen dhe 

kullotjen e bagëtive (deleve, dhive dhe/ose gjedhëve) në kullota dhe livadhe, përkatësisht në 

fermat e regjistruara ose me lartësi mbi 700 metra dhe. 

 - në shumën prej 60% të pagës mesatare neto të paguar në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut në periudhën nga 1 janari 2024 deri më 31 dhjetor 2024, si kostot për mbajtjen dhe 

kullotjen e bagëtive (deleve, dhive dhe/ose gjedhëve) në kullota dhe livadhe, përkatësisht fermat 

e regjistruara me lartësi më të ulët se 700 metra. 

(2) Për ndihmën nga paragrafi (1) në këtë pjesë, numri i punëtorëve për të cilët llogaritet 

mbështetja është: 

 - kultivimi i deleve për një person të punësuar për 150 dele; 

 - kultivimi i dhive për një person të punësuar për 100 dhi; 

 - blegtoria për një person të punësuar për 50 gjedhë. 

(3) Numri i punëtorëve për të cilët është paguar ndihma duhet të jetë i njëjtë për të paktën një 

vit pas vitit për të cilin është paguar mbështetja. 

(4) Për zbatimin e masës nga paragrafi (1) alinea 1 dhe 2 në këtë pjesë, Agjencia do të shpallë 

thirrje publike për dorëzimin e kërkesave për pagesën e mbështetjes financiare deri më 31 mars 

2025. 

(5) Për zbatimin e masës nga paragrafi (1) alinea 3 dhe 4 në këtë pjesë, Agjencia do të shpallë 

thirrje publike për dorëzimin e kërkesave për pagesën e mbështetjes financiare deri më 30 

qershor 2025. 

(6) Shuma e mbështetjes për shpenzimet e pranueshme për shfrytëzues të masës nga paragrafi 

(1) i këtij neni nuk mund të tejkalojë 620.000 denarë neto pagë vjetore për punonjës. 

 

XIII 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (1) nga tabela, masa 214 “Ndihma për kryerjen e 

veprimtarive bujqësore për mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit jetësor” nga ky program 

zbatohen në pajtim me nenin 78 të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillim rural si mbështetje 

financiare e pakthyeshme për qëllimet e mëposhtme: 

- aktivitetet për vendosjen, monitorimin dhe analizimin e gjendjes me bimët bujqësore 

autoktone dhe sigurimin e rezervave gjenetike të detyrueshme; 

- vendosjen, monitorimin dhe analizimin e situatës me racat autoktone të blegtorisë dhe 

ruajtjen dhe sigurimin e rezervave gjenetike të detyrueshme të racave vendase të blegtorisë dhe 

- ruajtja e diversitetit gjenetik të racave autoktone të blegtorisë (gjedhë - Busha, dele - 

Pramenka (dele Karakachanska, Ovchepolska dhe Sharplanina), dhi - dhiballkanike, qen - qen 

bari Sharplaninec, qen bari Karaman dhe buall - buall shtëpiak). 

(2) Mjetet nga paragrafi (1) alinea 1 dhe 2 në këtë pjesë, Ministria implementon për pagesën e 

subjekteve të cilave u është dhënë shërbimi publik ose autorizimi në pajtim me dispozitat nga 

lëmia e zooteknikës, farërave dhe materialit fidanor, shëndetit dhe mbrojtjes së bimëve, bujqësisë 

dhe zhvillimit rural. 

(3) Mjetet nga paragrafi (1) nga kjo pjesë në vlerë prej 5.994.400 denarë janë të dedikuara për 

obligimet e papaguara nga realizimi i masës 214 “Ndihma për kryerjen e veprimtarive bujqësore 

për mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit jetësor” nga programet për mbështetje financiare për 

zhvillimin rural nga vitet e kaluara. 
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XIV 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (1) nga tabela, masa 322 “Rindërtimi dhe zhvillimi i 

fshatrave” të këtij programi zbatohen në përputhje me nenet 86, 90 dhe 92 të Ligjit për bujqësinë 

dhe zhvillim rural si mbështetje financiare e pakthyeshme për investime për qëllimet e 

mëposhtme: 

 - përgatitja e planeve urbanistike për vendbanime - fshatra; 

 - investime për ndërtimin dhe/ose rindërtimin e rrugëve të fshatit (përfshirë kanalizimet e 

stuhisë dhe elementët e këmbësorëve) deri në 1 km në gjatësi dhe 

 -investime për ndërtimin dhe/ose rikonstruksionin e shesheve, zonave të gjelbërta dhe/ose 

shëtitoreve në zona rurale deri në 30,000 banorë. 

(2) Përfitues të mjeteve nga paragrafi (1) nga kjo pjesë janë njësitë e vetëqeverisjes lokale të 

përcaktuara si zona rurale, njësitë e vetëqeverisjes vendore në territorin e të cilave ndodhet zona 

rurale me të cilën ka të bëjë investimi në përputhje me Ligjin për bujqësinë dhe zhvillim rural 

dhe Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikues, të themeluara në përputhje me Ligjin për 

Zhvillim të Barabartë Rajonal (*), për investimin në zona rurale. 

(3) Mbështetje financiare nga paragrafi (1) nga kjo pjesë jepet në shumën prej 100% të vlerës 

totale të shpenzimeve të pranueshme dhe paguhet në shumën e përcaktuar në pajtim me kontratat 

e prokurimit publik të lidhura nga përfituesit nga paragrafi (2) nga kjo pjesë. 

(4) Mbështetje financiare nga paragrafi (1) nga kjo pjesë me kërkesën e përfituesit, mund të 

jepet në formë të paradhënies në shumën prej 20% të vlerës së kostove të pranueshme të 

miratuara ose në dy këste ose në përputhje me fazat e realizimit të investimit, bazuar në 

maksimumi tri situatat ndërmjet me mbikëqyrjes ose dokumentacionit për prokurimin e 

pajisjeve. 

(5) Mjetet nga paragrafi (1) nga kjo pjesë në shumën prej 2.000.000 denarë janë të dedikuara 

për obligimet e papaguara nga realizimi i masës 322 "Rindërtimi dhe zhvillimi i fshatrave" nga 

programet për përkrahje financiare të zhvillimit rural nga vitet paraprake. 

 

XV 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (1) nga tabela, masa 412 “Themelimi i grupeve lokale të 

veprimit (GLV)” të këtij programi zbatohen në përputhje me nenet 89 dhe 90 të Ligjit për 

bujqësinë dhe zhvillim rural si mbështetje financiare e pakthyeshme. 

(2) Shuma e mbështetjes për shpenzimet e pranueshme, duke përfshirë taksat, për përfituesit e 

masës nga paragrafi (1) nga kjo pjesë nuk mund të kalojë 1.000.000 denarë, me jo më shumë se 

700.000 denarë për prokurimin e shërbimeve që lidhen me punën e GLV-së dhe jo më shumë se 

300.000 denarë për mirëmbajtjen e punës së zyres. 

 

XVI 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (1) nga tabela, masa 413 “Zbatimi i strategjive për zhvillim 

lokal të zonave rurale” të këtij programi zbatohen në përputhje me nenet 87 dhe 90 të Ligjit për 

Bujqësinë dhe Zhvillim Rural si mbështetje financiare e pakthyeshme. 

(2) Përfituesit përkrahjes nga paragrafi (1) në këtë pjesë janë GLV-ja e themeluar në përputhje 

me nenin 89 të Ligjit për Bujqësinë dhe Zhvillim Rural. 

(3) Strategjitë për zhvillim lokal të viseve rurale nga paragrafi (1) në këtë pjesë duhet të 

plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 88 të Ligjit për Bujqësinë dhe Zhvillim Rural. 

(4) Shuma e mbështetjes për shpenzimet e pranueshme, përfshirë taksat, për përfituesit e 

masës nga paragrafi (1) në këtë pjesë është deri në 800.000 denarë, por jo më shumë se 40% për 

projekt individual. 
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XVII 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2) nga tabela, pika 1 "Përkrahja teknike në bujqësi dhe 

zhvillim rural" të këtij programi realizohen në pajtim me nenin 101 të Ligjit për bujqësinë dhe 

zhvillim rural. 

(2) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënseksioni 1.1 "Aktivitetet promovuese në fushën e 

bujqësisë dhe zhvillimit rural në Republikën e Maqedonisë së Veriut" të këtij programi janë të 

destinuara për organizimin e manifestimeve dhe panaireve lokale në fushën e bujqësisë dhe 

zhvillimit rural në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, të cilat zbatohen në përputhje 

me nenin 3 të aktiviteteve sipas masës maksimale të pjesëmarrësve në rregulloren procedurën, 

kriteret më të detajuara dhe mënyrën e dhënies së mbështetjes teknike në bujqësi dhe zhvillimin 

rural (në tekstin e mëtejshëm: Rregullorja), si dhe për organizimin e manifestimeve (panaireve, 

takimeve shkencore dhe profesionale dhe ekspozitave) nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural 

me rëndësi rajonale dhe ndërkombëtare në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

për organizimin e panaireve në fushën e fondit të promovimit të bujqësisë dhe produkteve rurale 

të Republikës së Maqedonisë: 

-"Panair - Tradita e shijimit përmes ushqimit të shëndetshëm shtëpiak" - Shkup; 

- Ditët e gjuetisë maqedonase; 

- Ushqimi në komuna; 

- Simpoziumi i 5-të Ndërkombëtar për Bujqësinë dhe Ushqimin (ISAF 2025); 

- Dita Botërore e Vranecit 2025; 

- III – Festivali Ndërkombëtar për Vlerësimin e Rakisë dhe Pijeve të Tjera të Forta Alkoolike 

“Tikveška Rakijada”-2025; 

- IX– Degustimi dhe vlerësimi ndërkombëtar i verërave të prodhuara nga prodhues të 

regjistruar, kantina të vogla familjare, prodhues individual vendas dhe kantina e prodhues të huaj     

-St. Trifun-2025; 

- Dita e Banimit dhe 

- Leksione ekspertësh dhe punëtori në fushën e pylltarisë urbane: Hyrje në Metodën 

Miyawaki. 

(3) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (2) nga kjo pjesë janë në shumën prej 540.000 denarë 

janë të dedikuara për zbatimin e procedurave të filluara dhe obligimeve të papaguara nga 

nënparagrafi 1.1 “Organizimi dhe realizimi i manifestimeve dhe panaireve për promovimin e 

produkteve bujqësore në Republikën e Maqedonisë së Veriut” nga Programi për Mbështetje 

Financiare të Zhvillimit Rural për vitin 2022. 

(4) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënseksioni 1.2 "Pjesëmarrja në panaire dhe organizimi i 

manifestimeve promovuese jashtë Republikës së Maqedonisë së Veriut", të cilat zbatohen në 

përputhje me nenin 4 të Rregullorës, janë të destinuara për shpenzimet për pjesëmarrjen në 

panaire dhe organizimin e manifestimeve promovuese jashtë Republikës së Maqedonisë së 

Veriut për periudhën nga 1 janari 2025 deri më 31 dhjetor 2025, për: 

 

 Emri 

ipanairit/ngjarjespromovuese 

Lokacioni Periudha e mirëmbajtjes 

1 Аgro Beograd Beograd, Sërbia 30.01.-01.02.2025 

Viti 
2 PLMA’S Аmsterdam, Holandë 20-21.05.2025 viti 
3 ANUGA Кеln, Gjermani 04-08.10.2025 viti 
4 ADIFE Аbu Dhabi, Emiratet e 

Bashkuara Arabe 

nëntor2025viti 

5 WINEXPOPARIS Paris, Francë 10-12.02.2025 viti 
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6 PROWEIN Dusseldorf, Gjermani 16-18.03.2025 viti 
7 WinexpoAmerica Мiami, SHBA 07-08.05.2025 viti 

8 LONDON WINEFAIR Londër,Mbretëria e 

Bashkuar 

19-21.05.2025 viti 

9 China International Import Expo Shanghai, Кina nëntor2025viti 
10 Fruit Logistika Berlin, Gjermani 05-07.02.2025 viti 
11 Fruit Attraction Мadrid, Spanjë 30.09-02.10.2025 viti 
12 Ballkan i Hapur,WineVision Beograd, Serbi 22-24.11.2025 viti 

13 Food Expo Athens 2025, 

Metropolitan Expo Atens 

Аthinë, Greqi 08-10.03.2025 viti 

14 Ngjarje promovuese për 

promovimin e produkteve 

bujqësore dhe ushqimore 

BE,Vendet e Hapura të 

Ballkanit 

2025 viti 

 
 (5) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (4) nga kjo pjesë, në vlerë prej 2.014.062 denarë, janë të 

dedikuara për realizimin e procedurave të filluara dhe obligimeve të papaguara për nënparagrafi 1.2 

"Pjesëmarrjen në panaire dhe panairet e prodhuesve dhe përpunuesve bujqësor jashtë Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" të Programit për mbështetje financiare për zhvillimin rural 2024. 

 (6) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënseksioni 1.3 "Ndihma për tregtimin e produkteve 

bujqësore dhe produkteve bujqësore të përpunuara" të këtij programi zbatohen në përputhje me nenin 5 të 

Rregullores, dhe në masën "shpenzimet për pjesëmarrjen në gara ndërkombëtare dhe rajonale të verërave 

në të cilat është fituar çmimi i specializuar, medalje ari dhe argjendi" janë të destinuara për konkurset e 

mëposhtme: 
 

Konkurrenca  Çmimi i specializuar Medalje ari Medalje

argjendi 

1. Konkurse ndërkombëtare 

a.Decanter UK/Asia Platinum-Best inShow 
Platinum 

po po 

b.London International Wine 

Challenge 

Trophy 
Champion of Champions’Trophy- 
Great Value Champion Awards 
Own Label Awards 
Planet Earth Awards 
Champion Wine Awards 
-IWC Special Awards 
National Trophy 
International Varietal 
Trophy Varietal Trophy 
Regional Trophy 

po po 

c.Mundus Vini (Spring/ 

Summer) 

Grand Gold 
Best of Show 

po po 

d.Citadelles du Vin -Special Prize North Macedonia po po 

e. International Wine 

Challenge AWC Vienna 

Best red wine of the year 

Best white wine of the year 

Best sweet wine of the year 

Best sparkling wine of theyear 

po / 
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f. ConcoursMondialde 

Bruxelles 

Grand Gold 

Revelations 

po / 

g.China Wine and Spirits 

Awards 

Trophy 

Best Value 
Double Gold 

po / 

h. Japan wine awards 

SAKURA 

Diamond Trophy 

Double Gold 

po po 

i. International Wine and 

Spirit Competition IWSC 

- Trophy award po po 

2. Konkurenca rajonale: 

2.1.Balkans International 

Wine Competition BIWC 

Grand Trophy best wine in the 

Balkans 

Trophy dry white wine 

Trophy dry red wine 

Trophy dry rose wine 

Trophy sparkling wine 

Trophy dessert wine 

Trophy orange wine 

Trophy semi dry wine 

Trophysemisweetwine 

Trophy special wine 

Trophy organic wine 

Trophy indigenous white wine 

Trophy indigenous red wine 

Trophyindigenousdessertwine 

BestofShowNorthMacedonia 

Double Gold 

po / 

 

(7) Për realizimin e mbështetjes nga paragrafi (6) nga kjo pjesë, gjegjësisht për nënmasën 

1.3.5. “Shpenzimet e paketimit të produkteve bujqësore dhe produkteve bujqësore të përpunuara” 

Agjencia shpall thirrje publike për propozime për periudhën nga: 

 - 1 janar 2025 deri më 30 qershor 2025, me afat për parashtrimin e aplikacioneve për 

pagesën e mbështetjes financiare deri më 15 gusht 2025 dhe 

 - 1 korrik 2025 deri më 31 dhjetor 2025, me afat për dorëzimin e aplikimeve për pagesën e 

mbështetjes financiare deri më 15 shkurt 2026. 

(8) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (6) nga kjo pjesë janë të dedikuara për realizimin e 

procedurave të iniciuara dhe obligimeve të papaguara për nën-nenin 1.3 "Ndihma për tregtimin e 

produkteve bujqësore dhe produkteve të përpunuara bujqësore" nga programet për mbështetje 

financiare për zhvillimin rural nga vitet e kaluara. 

(9) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënparagrafi 1.4 "Prodhimi dhe publikimi i materialeve, 

botimeve dhe revistave edukative, informative, shkencore, promovuese dhe profesionale" të këtij 

programi zbatohen në përputhje me nenin 6 të Rregullores. 

(10) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënparagrafi 1.5 “Kryerja e hulumtimit, përgatitja e 

analizave, projekt propozimeve, studimeve dhe dokumenteve strategjike në fushën e bujqësisë 

dhe zhvillimit rural” të këtij programi zbatohen në përputhje me nenin 7 të Rregullores. 
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(11) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nën paragrafi 1.6 "Investime për krijimin e shembujve 

shkencorë dhe demonstrues" të këtij program zbatohen në përputhje me nenin 8 të Rregullores. 

       (12) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (11) nga kjo pjesë në shumë prej 34.000.000 denarë janë 

të destinuara për zbatimin e procedurave të filluara dhe obligimeve të papaguara nga nënparagrafi 

1.6. “Investimet për vendosjen e shembujve shkencorë dhe demonstrues” nga Programi I Mbështetjes 

Financiare të Zhvillimit Rural përvitin 2024. 

(13) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2), nënparagrafi 1.7 "Shpenzimet dhe investimet e tjera për 

vendosjen dhe zbatimin e masave mbështetëse financiare në bujqësi dhe zhvillimin rural" të këtij 

programi zbatohen në përputhje me nenin 10 të Rregullores.  

(14) Një pjesë e mjeteve nga paragrafi (13) nga kjo pjesë në vlerë prej 30.000.000 denarë janë 

të destinuara për zbatimin e procedurave të filluara dhe obligimeve të papaguara nga 

nënparagrafi 1.7. 

“Kosto dhe investime të tjera për ngritjen dhe zbatimin e masave mbështetëse financiare në 

bujqësi dhe zhvillim rural” nga programet e mbështetjes financiare për zhvillimin rural të viteve 

të kaluara. 

 

XVIII 

(1) Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2) të tabelës, pika 2 "Subvencionimi i normës së interesit" 

të këtij programi zbatohen në përputhje me nenin 98-a të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural. 

(2) Mjetet nga paragrafi (1) nga kjo pjesë janë në vlerë prej 20.000.000 denarë dhe janë të 

dedikuara për obligimet e papaguara nga zbatimi i pikës 2 "Subvencionimi i kamatës" nga 

programet për përkrahje financiare të zhvillimit rural nga vitet e kaluara. 

 

XIX 

      Mjetet nga pjesa II, paragrafi (2) të tabelës, pika 3 “Aktivitetet e Rrjetit Kombëtar Rural” 

zbatohen në përputhje me nenin 26-a të Ligjit për Bujqësi dhe Zhvillim Rural dhe Rregulloren 

për themelimin, organizimin, anëtarësimin dhe funksionimin e Rrjetit Kombëtar Rural të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

XX 

(1) Për realizimin e masave nga ky program, Agjencia do të publikojë thirrje publike për 

paraqitjen e kërkesave për shfrytëzimin e mbështetjes financiare ose aplikacionet për pagesën e 

mbështetjes financiare deri më 30 nëntor 2025. 

(2) Përdoruesit duhet të paraqesin kërkesat e veçanta për secilën masë në origjinal. Një 

përfitues mund të paraqesë maksimum dy kërkesa për mbështetje financiare sipas masave të 

ndryshme të këtij programi, me përjashtim të masës 131 të pjesës II, paragrafi (1) të këtij 

programi, ku mund të paraqiten maksimum dy kërkesa.  

(3) Me përjashtim të paragrafit (2) në këtë pjesë, për masat 321, 322 dhe 323 nga pjesa II, 

paragrafi (1) të këtij programi, një përfitues mund të paraqesë vetëm një kërkesë për njërën nga 

masat. 
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(4) Afati për realizimin e mjeteve nga ky program është në përputhje me dinamikën e 

përcaktuar për realizimin e mjeteve në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 

2025. 

 

XXI 

       Ky program hyn në fuqi ditën e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”. 

 

 

Nr. 50-814/5                                            Zëvendëskryeministri 

        4 shkurt  2025,Shkup                                     i Qeverisë së 

                                                             Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                                                                            Ljupço Dimoski,sr 

 


